П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 19 февраля 2020 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Мешкова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Леоновой Т.В., 

при секретаре Блонских А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 декабря 2019 г. в 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в автобусе маршрута № 10, государственный номер №, остановившемся на остановочном комплексе «Переулок Энгельса» у 

<

...> в г. Кургане задержан ФИО1, находящийся в состоянии наркотического опьянения. В период времени с 19 часов до 19 часов 12 минут при проведении личного досмотра ФИО1 в носке и кармане брюк обнаружены и изъяты: свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на сухое состояние 2,9 грамма, 4,8 грамма, 1,6 грамма, 1,2 грамма, принадлежащие ФИО1 В период времени с 21 часа 18 минут до 21 часа 55 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений …» в квартире 

<

адрес> по адресу: г. Курган, 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 обнаружены и изъяты свертки и пакеты, содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на сухое состояние: в кармане брюк - массой 0,7 грамма, в картонной коробке - 6 грамм, на кровати - общей массой 2,2 грамма, под кроватью – свертки и пакеты общей массой 95,2 грамма, а также пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 1,9 грамма, размер которого не является значительным, крупным или особо крупным, принадлежащие ФИО1 Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и в его квартире, которое он умышленно незаконно хранил при себе и в квартире без цели сбыта для личного употребления до момента его задержания и изъятия в пересчете на сухое состояние составила 114,6 грамма, то есть в крупном размере. 

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, вину признал полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством.

Учитывая, что все условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, путем дачи подробных признательных показаний об источнике получения наркотического средства (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ – сообщение органам расследования сведений о другом преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, является опасным, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется также и ч. ч. 1,2 ст. 68 УК РФ. 

Суд не признает таковым нахождение подсудимого в состоянии наркотического опьянения, поскольку не представлено доказательств того, что такое состояние способствовало совершению преступления. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, смягчающих и отягчающего обстоятельств, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений только с назначением наказания в виде лишения свободы, полагая, что такое наказание будет являться также и справедливым, не усматривая при этом оснований для применения как ст. 64 УК РФ, так и ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства суд не признает исключительным и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, либо позволяющими назначить наказание без учета требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ с учетом рецидива, образованного судимостью по приговору от ДД.ММ.ГГГГ 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освобождается от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11 декабря 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упаковку – уничтожить; сотовый телефон «Ител» с сим-картой и картой-памяти – вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника, либо отказе от защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.В. Колесов

№